
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.335  83Quinta-feira, 23 DE MARÇO DE 2023

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 015/2023-GAB/NGTM
 O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 
e conforme Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 
04/01/2019.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JOSÉLIA PATRICIA MELO ANGELIM Id. Funcional n° 
5965692, para responder pelas funções de Agente Público de Controle In-
terno, no período 23/03/2023 a 06/04/2023 e 14/07/2023 a 28/07/2023, 
em substituição a titular AGATHA MANOELA SANTOS DO ROSÁRIO Id. 
5934165, que estará em gozo de férias regulamentares, referente ao perí-
odo aquisitivo de 2022/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 20 de março de 2023.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 918015

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 017/2023-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
 I - Conceder suprimento de fundos ao servidor JEFFERSON DE SOUZA 
FARIAS, Assessor Administrativo, Id. Funcional nº. 5938294 e portador do 
CPF nº 029.467.072-61, lotado na Diretoria Administrativa e Financeira.
 II - O valor do suprimento corresponde a R$4.000,00 (quatro mil reais) 
e destina-se a atender despesas de pequeno vulto e pronto pagamento.
 III - As despesas a que se refere o item anterior correrão por conta de 
recursos próprios do Estado e terão as seguintes classificações:
950101 26.122.1297.8338 – 339030 – R$ 3.000,00 – Material de Consumo
950101 26.122.1297.8338– 339039 – R$1.000,00 – Serv. de Terceiros - 
Pessoa Jurídica.
Recursos do Tesouro do Estado: 01500000001
IV - O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
  Para aplicação, 60 (sessenta ) dias a contar da data da emissão da ordem 
bancária;
  Para prestação de contas, 15 (quinze) dias após o período de aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém,  21 de março de 2023.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 918012

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 099 DE 22 DE MARÇO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publicada 
no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e Laudo Médico nº 101282 de 21.03.2022;
RESOLVE:
PRORROGAR a licença para tratamento de saúde da servidora SHEILA DE 
FATIMA DE CARVALHO VIEIRA, Identidade Funcional nº 5598672/2, ocu-
pante do cargo de TECNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – Assistente Social, por 180 (cento e oitenta) 
dias, (06) meses de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
01/03/2023 a 27/08/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de Março de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 918153

PORTARIA Nº 100 DE 22 DE MARÇO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publicada 
no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, PAE 2022/342687 e Laudo Médico nº 101293 de 21.03.2023;
RESOLVE:
CONCEDER a licença para o tratamento de saúde a servidora MÁRCIA LUA-
NA MOREIRA DE SOUZA, Identidade Funcional nº 54194538/2, ocupante 
do cargo TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – Sociologia, lotada nesta Secre-
taria, 75 (setenta e cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 03/02/2023 a 18/04/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de Março de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 918163

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 101 DE 22 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publicada 
no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
CONSIDERANDO o processo nº 2023/309950;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores LUIZ GONZAGA SANTIAGO MIRANDA, Identi-
dade Funcional nº 54180526/2, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, 
lotado no Gabinete do Secretário, ADELCÍDIO FERREIRA SILVA, Identidade 
Funcional nº57176645/3, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Dire-
toria de Administração e Finanças – DAF, FLAVIO AUGUSTO FERREIRA DA 
SILVA, Identidade Funcional nº57220262/5, ocupante do cargo de Diretor, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, FELIPE SILVA ERI-
CEIRA, Identidade Funcional nº5969734/1, ocupante do cargo de Diretor, 
lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, WASHINGTON BERG 
SENA CORRÊA, Identidade Funcional nº57175956/7, ocupante do cargo 
de Diretor, lotado na Diretoria de Educação Profissional e Tecnológica – 
DETEC, a viajarem para o município de Vigia-PA no dia 17/03/2023, a fim 
de participarem em evento na EETEPA de Vigia; e ALMIR FERNANDES PI-
NHEIRO, Identidade Funcional nº8005717/1, BENIGNO ISRAEL QUEIROZ 
FILGUEIRAS, Identidade Funcional nº54194570/1, ocupantes do cargo de 
Motorista, lotados na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que 
conduzirão os servidores ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária 
aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
III – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 17/03/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de março de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 918187

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 087/2023 de 17 de 
março de 2023, publicada no DOE nº 35.333 de 22/03/2023. Pro-
tocolo nº 917694
Onde se lê: ...
PORTARIA nº 087 de 21 de março de 2023; e
CONSIDERANDO, o art. 3º, § 2º e o art. 6º do referido Decreto.
Leia-se: ...
PORTARIA nº 087 de 17 de março de 2023; e
CONSIDERANDO, o art. 3º, § 3º e o art. 6º do referido Decreto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de março de 2023.

Protocolo: 917931

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE CONCES-
SÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: BRENDA DA SILVA RAMOS
FUNÇÃO: Apoio as atividades administrativas
EDITAL de Credenciamento do Programa Pará Profissional, Edital 020/2022.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 22/06/2023.
DATA DE ASSINATURA: 23/03/2023
ORDENADOR
Hélio da Silva Leite
EXTRATO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE CONCES-
SÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: CLEICE FERREIRA DA COSTA
FUNÇÃO: Apoio as atividades administrativas
EDITAL de Credenciamento do Programa Pará Profissional, Edital 020/2022.


